
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.99  DEL 11/05/2017 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO PROGETTO OPERATIVO 
"INVENTARIO E CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE" 
 

LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
CONSIDERATO che il Comune di Riolunato  ha in dotazione i  sistemi applicativi  della ditta “ 
Kibernetes srl “ per la gestione della contabilità, dell’inventario e della contabilità economico-
patrimoniale e che a fronte delle innovazioni normative in tema di armonizzazione contabile e in 
un’ottica di gestione integrata dei sistemi software l’Ente intende approfondire la propria situazione 
legata alla gestione patrimoniale, per essere in grado di affrontare nel modo migliore tutte le 
conseguenze delle novità medesime, ma anche per impostare un sistema integrato di contabilità 
finanziaria ed economico-patrimoniale; 

 

PRESO ATTO  che il D. lgs. 118/2011 stabilisce che gli Enti Locali , al fine di garantire la 
rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto i profili finanziario ed economico-patrimoniale  devono, 
a partire dal 2016  affiancare , ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale;     

 

VISTO che i D. Lgs. 118/2011 e 126/2014 stabiliscono la necessità di : 

1. Riclassificare le voci di inventario in base al nuovo Piano dei Conti patrimoniale finalizzata 
a costruire il nuovo Stato patrimoniale iniziale all’1.1.2017 (per i Comuni con meno di 5000 
abitanti) 

2. La verifica del valore dei beni e la conformità , degli stessi , ai nuovi criteri di valutazione 
tenendo necessariamente conto delle nuove aliquote di ammortamento; 

 

CONSIDERATO CHE   è stato effettuato un approfondimento dello stato dell’inventario del 
Comune, al fine di affrontare nel modo migliore tutte le conseguenze delle novità legislative, in 
collaborazione con la ditta Kibernetes, fornitrice dei software gestionali tra loro integrati; 

 

VISTO  il progetto operativo presentato dalla ditta Kibernetes srl comprendente; 

• Attività propedeutiche all’avviamento delle nuove regole inventario e contabilità  
Economico-patrimoniale (valorizzazione banca dati mobiliare annualità 2010/2016- 
rimappatura immobilizzazioni materiali e immateriali al 31/12/2016); 



 
 

 
 

• La riclassificazione delle voci  del Conto del patrimonio secondo l’articolazione prevista 
dallo stato patrimoniale e secondo il piano dei conti patrimoniale (Allegati 1 0e 6 del D. 
LGS. 118/2011); 

• L’applicazione dei criteri di valutazione (attivo e passivo)all’inventario e allo stato 
patrimoniale riclassificato (Allegato 4/3 D. Lgs. 118/2011); 

• Aggiornamento inventario beni mobili e immobili anno 2017 ; 

• Rendicontazione economico-patrimoniale (Chiusure) 2017 secondo le regole 
dell’armonizzazione contabile. 

 

 CONSIDERATO CHE  per  le attività suesposte la soprarichiamata Ditta , con nota prot. 434 del 
5/5/2017 ha presentato una offerta di importo complessivo di €. 10.000,00 oltre iva di legge per un 
totale di  €. 12.200,00 da pagarsi in tre  rate  di cui n. due a carico del bilancio 2017 ed una a 
carico del bilancio 2018; 

 

ACCERTATA la congruità dell’offerta trasmessa  e ritenuto opportuno di affidare l’incarico alla 
succitata Ditta; 

    

RICORDATO  l’art. 36  del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50, codice dei contratti pubblici, ove al comma 2 
lettera a), prevede che per i lavori,servizi e forniture di importi inferiori a 40.000,00 Euro è 
consentito l’affidamento diretto e considerato che  da ciò si desume l’intendimento del legislatore di 
contemperare il principio di trasparenza con quello di proporzionalità e non aggravamento del 
procedimento per procedure di modesto valore economico, e ritenuto ciò a maggior ragione valido 
in rapporto alla specificità del bene/servizio da acquisire; 

  

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999 prevede che per l’acquisto di beni e di servizi 
l’Ente ricorra alle convenzioni Consip, ovvero si utilizzi il parametro qualità/prezzo come 
soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della Consip; 

- il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni – Legge n. 135 del 
07.08.2012, prevede all’art. 1 – comma 1 – che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, 
comma 3, della legge 23.12.1999 n. 488 “sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 
causa di  responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 
anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello 
indicato nel contratto”; 

�� la citata Legge 135/2012 prevede all’art. 1, comma 3, che ”Le Amministrazioni pubbliche obbligate 
sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della 
legge  23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’ art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, 
qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di � contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 

 

SPECIFICATO  che: 

�� sono rispettate le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, in quanto alla data 
della presente determinazione a contrarre, non esistono Convenzioni Attive Consip che riguardano 
beni o servizi compatibili con quelli oggetto dei contratti da affidare; 
�� in relazione alle caratteristiche e di mercato, non vi sono beni assimilabili a quelli forniti attraverso 
le convenzioni Consip; 



 
 

 
 

 

SPECIFICATO  che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, 
commi  1 e 2, del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33    

 

DATO ATTO , attuazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari   che per  la  
presente aggiudicazione il Codice CIG è il seguente ZD31E8FB64 e che tale Codice dovrà 
essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1, comma 5, della Legge 
sopraccitata; 

 

RICHIAMATO  l’art. 1, c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si da atto 
che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi connessi, impegnandosi a dare immediata 
comunicazione al Comune di Riolunato agli obblighi  di  tracciabilità finanziaria; 

 

RITENUTO di accedere al mercato elettronico (MEPA) mediante la procedura diretta  (ODA) per 
l’affidamento del progetto e precisamente : 

 

codice MEPA DITTA PREZZO (IVA esclusa) 

SAV-CHIU_434 Kibernetes srl di Silea (TV) 10.000,00 

 

  
-   VISTI:  

- Il  D. LGS. 267/2000 “Testo Unico degli Enti locali” 
- Il D. Lgs. 118/2011in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed   integrato 

dal D. Lgs. 126/2014; 
- Il vigente statuto comunale 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE alla Ditta Kibernetes srl di Silea (TV) il progetto descritto in premessa a mezzo 
del mercato elettronico (MEPA) e con la modalità dell’ordine diretto (O.D.A.) al prezzo 
complessivo di €.  10.000,00 + iva ;  

 

2.  DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 12.200,00  come da prospetto che segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ESERCIZIO 2017 
  

Codice meccanografico   Piano dei conti   capitolo Capitolo  Importo in €. 
Miss/programma/titolo/macroaggr.                          Numero   descrizio

ne 
 

    01            11        01          03       U. 1.03.02.17.999   3940   
Inventario-
patrimonio  

 6.100,00 

 

ESERCIZIO 2018 
  

Codice meccanografico   Piano dei conti   capitolo Capitolo  Importo in €. 
Miss/programma/titolo/macroaggr.                          Numero   descrizio

ne 
 

    01            11        01          03       U. 1.03.02.17.999   3940   
Inventario-
patrimonio  

 6.100,00 

 

 

 

3. Di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà  per €. 6.100,00 al 31/12/2017 e per €. 
6.100,00 al 31/12/2018. 

 
 

  
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _11/05/2017__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro  
IMPEGNO CONTABILE N°_/_ 
 
Riolunato, li _11/05/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


